
  

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с пунктом 2.10 Порядка определения объема и условий 

предоставления субсидии на иные цели профессиональным образовательным 

организациям, находящимся в ведении Министерства образования и науки 

Пермского края, на обеспечение бесплатным питанием обучающихся  

из многодетных семей, среднедушевой доход которых ниже величины 

прожиточного минимума на душу населения, установленной в Пермском крае, 

проходящих обучение по образовательным программам среднего 

профессионального образования, программам профессиональной подготовки 

по профессиям рабочих, должностям служащих по очной форме обучения  

за счет бюджетных ассигнований бюджета Пермского края, утвержденного 

приказом Министерства образования и науки Пермского края от 13 августа 

2024 г. № 26-01-06-831,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия по обеспечению 

бесплатным питанием обучающихся из многодетных семей, среднедушевой 

доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, 

установленной в Пермском крае, проходящих обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования, программам 

  

Об утверждении Порядка взаимодействия 
по обеспечению бесплатным питанием 
обучающихся из многодетных семей, 
среднедушевой доход которых ниже 
величины прожиточного минимума на 
душу населения, установленной в 
Пермском крае, проходящих обучение  
по образовательным программам среднего 
профессионального образования, 
программам профессиональной подготовки  
по профессиям рабочих, должностям 
служащих по очной форме обучения  
за счет бюджетных ассигнований бюджета 
Пермского края в профессиональных 
образовательных организациях, 
находящихся в ведении Министерства 
образования и науки Пермского края 

 

 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-893 от 29.08.2024. Исполнитель: Керимова К.Г.
Страница 1 из 7. Страница создана: 29.08.2024 11:03



  

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих 

по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Пермского края в профессиональных образовательных организациях, 

находящихся в ведении Министерства образования и науки Пермского края. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания  

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2024 года. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 

управления профессионального образования Министерства образования  

и науки Пермского края Бочарова И.В. 

Министр                                                                                                    Р.А. Кассина 
 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-893 от 29.08.2024. Исполнитель: Керимова К.Г.
Страница 2 из 7. Страница создана: 29.08.2024 11:03



УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства 
образования и науки  
Пермского края  
от                 №                           
 
 

ПОРЯДОК 

взаимодействия по обеспечению бесплатным питанием обучающихся  
из многодетных семей, среднедушевой доход которых ниже величины 

прожиточного минимума на душу населения, установленной  
в Пермском крае, проходящих обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования, программам 
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 

служащих по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 
бюджета Пермского края в профессиональных образовательных 

организациях, находящихся в ведении Министерства образования  
и науки Пермского края 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регулирует механизм взаимодействия  

по обеспечению бесплатным питанием обучающихся из многодетных семей, 

среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума  

на душу населения, установленной в Пермском крае, проходящих обучение 

по образовательным программам среднего профессионального образования, 

программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Пермского края в профессиональных 

образовательных организациях, находящихся в ведении Министерства 

образования и науки Пермского края (далее соответственно – бесплатное 

питание, обучающиеся, Организации).  

1.2. В целях реализации настоящего Порядка к многодетным семьям 

относятся семьи, имеющие трех и более детей. 

1.3. Право на бесплатное питание предоставляется обучающимся  

из многодетных семей, среднедушевой доход не превышает величину 

прожиточного минимума на душу населения, установленную  

в Пермском крае на дату обращения за назначением мер социальной 

поддержки. 

1.4. Бесплатное питание предоставляется обучающимся, проходящим 

обучение по образовательным программам среднего профессионального 

образования, программам профессиональной подготовки по профессиям 

рабочих, должностям служащих за счет бюджетных ассигнований бюджета 

Пермского края. 

1.5. Бесплатное питание предоставляется обучающимся по очной 

форме обучения. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-893 от 29.08.2024. Исполнитель: Керимова К.Г.
Страница 3 из 7. Страница создана: 29.08.2024 11:03



2 

 

  

1.6. Бесплатное питание предоставляется обучающимся не менее 

одного раза в день в дни фактического посещения Организации в течение 

всего периода обучения. 

1.7. В дни непосещения Организации обучающимся бесплатное 

питание не предоставляется, денежная компенсация стоимости бесплатного 

питания не выплачивается.  

1.8. Обучающимся, имеющим право на предоставление бесплатного 

питания по нескольким основаниям в соответствии с федеральным  

и региональным законодательством, должно быть организовано питание  

по одному из оснований на выбор обучающегося (в случае достижения им 

возраста 18 лет) и (или) родителя (законного представителя). 

1.9. Финансовое обеспечение затрат Организации на обеспечение 

бесплатным питанием обучающихся производится путем предоставления  

из бюджета Пермского края субсидии на иные цели в соответствии  

с Порядком определения объема и условий предоставления субсидии на иные 

цели профессиональным образовательным организациям, находящимся  

в ведении Министерства образования и науки Пермского края,  

на обеспечение бесплатным питанием обучающихся из многодетных семей, 

среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума  

на душу населения, установленной в Пермском крае, проходящих обучение 

по образовательным программам среднего профессионального образования, 

программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, 

должностям служащих по очной форме обучения за счет бюджетных 

ассигнований бюджета Пермского края, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Пермского края от 13 августа 2024 г.  

№ 26-01-06-831. 

II. Предоставление бесплатного питания 

2.1. Информация о возможности получения обучающимися 

бесплатного питания размещается на официальном сайте Организации  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

и информационных стендах Организации. 

2.2. Для получения бесплатного питания родитель (законный 

представитель) или обучающийся (в случае достижения им возраста 18 лет) 

(далее – заявитель) представляет в Организацию заявление на получение 

бесплатного питания по форме согласно приложению к настоящему Порядку 

(далее – заявление), копию паспорта. Заявитель вправе представить  

по собственной инициативе следующие документы и сведения, которые 

подлежат представлению в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-893 от 29.08.2024. Исполнитель: Керимова К.Г.
Страница 4 из 7. Страница создана: 29.08.2024 11:03

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480453


3 

 

  

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  

и муниципальных услуг»: 

сведения об установлении статуса многодетной семьи; 

сведения о признании семьи нуждающейся в предоставлении мер 

социальной поддержки и (или) государственной поддержки отдыха детей  

и их оздоровления с коэффициентом кратности среднедушевого дохода 

семьи к величине прожиточного минимума, установленной в Пермском крае 

на душу населения, равным 1, 1.1. 

2.3. Ответственность за достоверность сведений и подлинность 

документов несет заявитель. 

2.4. Организация: 

регистрирует заявление в день его поступления в Организацию; 

в течение одного рабочего дня принимает решение о предоставлении 

бесплатного питания или об отказе в предоставлении бесплатного питания, 

которое оформляется приказом руководителя Организации. 

2.5. В случае принятия решения об отказе в предоставлении 

бесплатного питания Организация в течение 3 рабочих дней со дня принятия 

указанного решения извещает заявителя о принятом решении. 

2.6. Основаниями для отказа в предоставлении бесплатного питания 

являются: 

отсутствие у обучающегося права на бесплатное питание  

в соответствии с пунктами 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 настоящего Порядка; 

установление факта недостоверности представленной информации; 

непредоставление (неполное предоставление) документов, указанных  

в пункте 2.2 настоящего Порядка. 

III. Организация предоставления бесплатного питания 

3.1. Организация организует бесплатное питание в соответствии  

с локальным нормативным актом, принятым в порядке, установленном 

Организацией.  

3.2. Руководитель Организации приказом назначает ответственного 

организатора бесплатного питания из числа сотрудников Организации,  

в обязанности которого входит организация и ведение ежедневного учета 

количества обучающихся, фактически получивших бесплатное питание. 

3.3. Бесплатное питание предоставляется обучающимся  

в соответствии с санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  

от 28 сентября 2020 г. № 28, и санитарно-эпидемиологическими правилами  

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-893 от 29.08.2024. Исполнитель: Керимова К.Г.
Страница 5 из 7. Страница создана: 29.08.2024 11:03



4 

 

  

и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения», 

утвержденными постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 27 октября 2020 г. № 32. 

3.4. Для обучающихся, нуждающихся в диетическом питании, 

разрабатывается отдельное меню по медицинским показаниям в пределах 

размера стоимости питания, определенного в соответствии с Порядком 

определения объема и условий предоставления субсидии на иные цели 

профессиональным образовательным организациям, находящимся в ведении 

Министерства образования и науки Пермского края, на обеспечение 

бесплатным питанием обучающихся из многодетных семей, среднедушевой 

доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, 

установленной в Пермском крае, проходящих обучение по образовательным 

программам среднего профессионального образования, программам 

профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям 

служащих по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований 

бюджета Пермского края, утвержденным приказом Министерства 

образования и науки Пермского края от 13 августа 2024 г. № 26-01-06-831. 

3.5. Контроль за организацией предоставления бесплатного питания 

возлагается на руководителя Организации. Руководитель Организации несет 

персональную ответственность за организацию бесплатного питания 

обучающихся.  

 
 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-893 от 29.08.2024. Исполнитель: Керимова К.Г.
Страница 6 из 7. Страница создана: 29.08.2024 11:03



5 

 

  

Приложение 
к Порядку взаимодействия 
по обеспечению бесплатным 
питанием обучающихся 
из многодетных семей, 
среднедушевой доход которых 
ниже величины прожиточного 
минимума на душу населения, 
установленной в Пермском крае, 
проходящих обучение 
 по образовательным программам 
среднего профессионального 
образования, программам 
профессиональной подготовки по 
профессиям рабочих, должностям 
служащих по очной форме 
обучения за счет бюджетных 
ассигнований бюджета Пермского 
края в профессиональных 
образовательных организациях, 
находящихся в ведении 
Министерства образования  
и науки Пермского края 

 

ФОРМА 

 Руководителю ______________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 
(наименование Организации) 

от _________________________________ 

___________________________________ 

___________________________________ 
(ФИО заявителя) 

Телефон ___________________________ 

Эл. почта __________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу предоставить бесплатное питание за счет средств бюджета Пермского края 

______________________________________________________________________________________, 

                                                                 (Ф.И.О. обучающегося) 

обучающемуся группы _____________по специальности (профессии//направлению подготовки) 
                                         (номер группы) 

______________________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________. 
                                              (код и наименование профессии/специальности) 

 

"___" ____________ 20__ г. _____________________  

(подпись) 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-893 от 29.08.2024. Исполнитель: Керимова К.Г.
Страница 7 из 7. Страница создана: 29.08.2024 11:03


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

